



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE044/2023-03

O MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 13.635.016/0001-12, com sede na Praça Visconde de Porto Seguro, s/n, Centro, Porto Seguro/Bahia, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. **TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS**, residente nesta Cidade de Porto Seguro - Bahia, de agora em diante denominado **CONTRATANTE**, nos termos do art. 15 da Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações e do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2024-SRP e Licitação Banco do Brasil nº 1028950**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, por deliberação da Autoridade Competente (a), devidamente homologada, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ: **03.872.718/0001-66**, situada à Rua: **ADOLPHO XAVIER GOMES, Nº 493, BAIRRO: IVAN MOURA, MUNICÍPIO: EUNAPOLIS/BA. CEP: 45.830-510, Fones: (073)3281-1660 - 98149-5142(Luiz Carlos Malva) - 98155-2718(Laio Malva)**, através do seu representante legal, o Sr (a), **LAIO SILVEIRA COSWOSK MALVA**, CPF: **02542585571**, denominado **DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, REFERENTE AO (S) LOTE (S): LOTE 8**, com o valor de R\$ 2.280.998,92 (dois milhões, duzentos e oitenta mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos) e o **LOTE 9**, com o valor de R\$ 38.250,96 (trinta e oito mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos).

### CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Contratação de empresa para **FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS** (Hortifruti, Carnes, Peixe, Padaria/Confeitaria, Frios/Derivados do Leite, Diversos e Semielaborados), destinados a diversas Secretarias do Município de Porto Seguro - BA, conforme especificações e QTD.s estabelecidas, a ser executado via **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, para ano de 2023/2024.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA ENTREGA

2.1. A entrega **PARCELADA** dos **gêneros** objeto da presente licitação, será no prazo máximo de até **48 (quarenta e oito) horas**, para os lotes **1,2,3,4,5,8 e 9**, para os lotes **6 e 7 a entrega é diária**, após recebimento da **ORDEM DE FORNECIMENTO**, devidamente assinado pelo Servidor competente, nas QTD.s e especificações descritas.

- Todos os hortifrutis devem ser entregues em plenas condições de armazenamento e manipulação quando necessário deve-se utilizar caixas plásticas higienizadas.
- Todos os produtos congelados e/ou resfriados deverão: Ser entregues embalados à vácuo, sem anomalias como estufamento das mesmas, respeitando as especificações do edital quanto ao peso.
- A qualidade dos produtos será contestada caso haja irregularidades.
- Os produtos em estado de deterioração, maturação avançada, cor, textura e odor não característico serão devolvidos no ato de entrega, devendo ser repostos na próxima entrega. O mesmo ocorrerá para produtos com as embalagens rompidas, sujas, amassadas e/ ou enferrujadas.
- Todas as frutas deverão estar verdes e embaladas evitando-se assim perdas no transporte.

2.2 A licitante vencedora deverá entregar os **gêneros** de segunda à sexta-feira, nos locais abaixo indicados:

- No Almoxarifado da Secretaria de Administração** – Rua Manoel Fernandes de Almeida, 51, bairro: Centro, Segunda à Sexta, Das 08:00 às 14:00 hrs;



- **No Almoarifado da Secretaria Municipal de Educação** – Avenida Jorge Amado, nº 750, Condomínio Fortaleza, Galpões 1 e 2, bairro: Parque Ecológico João Carlos, Segunda à Sexta, Das 08:00 às 14:00 hrs;
  - **No Almoarifado da Secretaria de Ação Social** - Rua Salvador, nº 115, Bairro Campinho, depois do galpão da feira, Das 08:00 às 14:00 hrs.
  - **No Almoarifado da Secretaria de Saúde** – Deverá ser entregue semanalmente nas unidades constantes nas Ordens de Fornecimento, em um raio de:
  - **Sede:** Será no raio de 20 Km da Sede da Secretaria de Administração, situada na Rua Manoel Fernandes de Almeida, nº 51, Centro, Porto Seguro – BA.
  - **Arraial:** Entrega será no raio de 05 Km do UPA Arraial D'ajuda, situado na Rua das Palmeiras, s/n, Bairro São Pedro, Distrito de Arraial D'ajuda, Porto Seguro - BA;
  - **Trancoso:** Entrega será no raio de 05 Km do P.A Trancoso, situado na Avenida Principal, s/n, Distrito de Trancoso, Porto Seguro - BA
  - **OBS: PARA OS LOTES VI E VII a entrega será somente na Sede do Município em um raio de 20 KM.**
- 2.3 No local de entrega, o Coordenador de Material e Patrimônio fará o RECEBIMENTO PROVISÓRIO dos gêneros, no prazo de 01 dia, limitando-se a verificar sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal e a data da entrega.
- 2.4 Os gêneros, para serem recebidos, no ato da entrega, serão inspecionados por técnicos da PREFEITURA, para verificar se atendem às especificações técnicas, constantes no Edital, e ainda deverão vir acompanhados de: Nota fiscal e Termo de garantia indicando prazo e o objeto da garantia do produto quando couber.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 3.1. O valor do (s) Lote (s) **LOTE 8**, com o valor de R\$ 2.280.998,92 (dois milhões, duzentos e oitenta mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos) e o **LOTE 9**, com o valor de R\$ 38.250,96 (trinta e oito mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos).
- 3.2. Devendo ser pagos através do **BANCO Nº.: Caixa Economica Federal AG: 0075 OP: 003 CONTA CORRENTE Nº.: 11489-1**, de titularidade da empresa **SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA**.
- 3.3. Fornecidos os gêneros, a licitante vencedora deverá apresentar, mediante entrega no Setor de Almoarifado e posterior entrega nos Setores de Compras desta PMPS, a(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s), emitida(s) para fins de protocolização, liquidação e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:
- 3.4 - Ofício encaminhando a(s) Nota(s) Fiscal(is) para registro nos Setores de Compras.
- 3.5 - Certidões Conjuntas de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, que abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" e "d" do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.
- 3.6 - Certificados de Regularidade de Situação do FGTS – CRF.
- 3.7 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos da Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011.
- 3.8 - Certidões Negativas de Débitos junto às Fazendas Estadual e Municipal, do domicílio sede do licitante.
- 3.9 - O pagamento devido à Contratada será efetuado mensalmente pela Secretaria de Finanças, no prazo de 30(trinta) dias após a prestação do serviço com a nota fiscal/fatura atestada, emitida em nome da Contratante, no valor e condições estabelecidas neste termo.
- 3.10 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora, na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:
- 3.11- A falta de atestação pela PMPS, com relação ao cumprimento do objeto deste Termo e da licitação, das notas fiscais emitidas pelo licitante vencedor.
- 3.12 - Para efeito de pagamento serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.



#### CLÁUSULA QUARTA — DO REGISTRO DE PREÇOS E VIGENCIA DA ATA

- 4.1. O prazo de vigência desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do mesmo, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município.
- 4.2. À Administração reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato, nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alterações posteriores.
- 4.3. O prazo de início da execução dos serviços será de 10 (dez) dias dia que suceder a assinatura do instrumento contratual.
- 4.4. Como condição para o fornecimento, o licitante vencedor deverá manter as mesmas condições de habilitação, prestar as informações solicitadas pela Prefeitura Municipal de Porto Seguro, dentro dos prazos estipulados, bem como não transferir a outrem as obrigações decorrentes deste Edital.
- 4.5. Para celebração da assinatura da Ata de Registro de Preços ou instrumento equivalente, o licitante deverá manter todas as condições de habilitação, reapresentando todas as certidões de regularidade exigidas por ocasião da licitação.
- 4.6. A Ata de Registro de Preços não obriga a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO PÚBLICO** a solicitar os itens nela registrados nem firmar contratações nas QTD.s estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.
- 4.7. O direito de preferência de que trata o item anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro, quando a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO PÚBLICO** optar pela prestação do objeto cujo preço está registrado, por outro meio legalmente permitido, que não a Ata de Registro de Preços, e o preço cotado neste, for igual ou superior ao registrado.
- 4.8. A vigência da Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da ata e consequentemente da assinatura dos licitantes;
- 4.9. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a Prefeitura Municipal de Porto Seguro, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
- 4.10. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Prefeitura Municipal de Porto Seguro, conforme estabelece a legislação vigente em nosso ordenamento jurídico.
- 4.11. Os quantitativos a serem disponibilizados decorrentes das adesões obedecerão ao disposto no parágrafo 4º, do art. 22 do Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 (O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.), alterado pelo Decreto Federal nº 9.488 de 30 de agosto de 2018.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

- 5.1. O órgão gerenciador: **Secretaria Administração Fundo Municipal Educação, Superintendência De Cultura E Patrimônio Histórico, Saúde e Assistência Social.**
- 5.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

#### CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

- a) O registro do fornecedor será cancelado quando:
- I. descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
  - II. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
  - III. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no mercado.



- IV. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, c/c ao Art 186, incisos II ou III, da Lei Estadual nº 9.433/05, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, ou no art. 22, incisos I, II, III e IV.
- b) O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- Por razões de interesse público;
  - A pedido do fornecedor.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DAS PENALIDADES

- 7.1. Com fundamento no **artigo 7º da Lei nº 10.520/2002**, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Porto Seguro, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato e da aplicação de multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor total da contratação, a CONTRATADA que:
- Apresentar documentação falsa;
  - Fraudar a execução do contrato;
  - Comportar-se de modo inidôneo;
  - Cometer fraude fiscal; ou
  - Fizer declaração falsa.
- 7.2. Para os fins do item 16.1.3, reputar-se-ão inidôneos atos tais como os descritos nos **artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993**.
- 7.3. Com fundamento nos **artigos 86 e 87, incisos I a IV, da Lei nº 8.666, de 1993; e no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002**, nos casos de **retardamento, de falha na execução do contrato ou de inexecução parcial ou de inexecução total** do objeto, garantida a ampla defesa, a CONTRATADA poderá ser apenada, isoladamente, ou juntamente com as multas definidas nos itens “7.4” a “7.12”, e nas tabelas 1 e 2 abaixo, com as seguintes penalidades:
- 7.3.1 **Advertência;**
- 7.3.2 **Suspensão** temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Porto Seguro, por prazo não superior a dois anos;
- 7.3.3 **Declaração de inidoneidade** para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior; ou
- 7.3.4 **Impedimento de licitar** e contratar com o Município de Porto Seguro, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/2002, pelo prazo de até cinco anos;
- 7.4. Configurar-se-á a **inexecução total**, entre outras hipóteses, quando a CONTRATADA deixar de iniciar, sem causa justificada, a execução do contrato após 30 (trinta) dias contados da data estipulada para início da execução contratual.
- 7.5. No caso de inexecução total do objeto a CONTRATADA estará sujeita à aplicação de multa de até 30% (trinta por cento) do valor do contrato.
- 7.6. Configurar-se-á o **retardamento da execução**, entre outras hipóteses, quando a CONTRATADA, sem causa justificada, deixar de iniciar, a qualquer tempo, a execução do contrato ou atrasar a entrega do objeto definido no contrato.
- 7.7. No caso de cometimento das infrações elencadas no item acima, a CONTRATADA poderá ser sancionada com multa diária de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, até o limite de 20% (vinte por cento).
- 7.8. Configurar-se-á a **inexecução parcial** do objeto, entre outras hipóteses, quando decorridos 20 (vinte) dias do término do prazo estabelecido para a execução do contrato, houver fornecimento do objeto pela CONTRATADA, mas não em sua totalidade.
- 7.9. No caso de inexecução parcial do objeto a CONTRATADA estará sujeita à aplicação de multa de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato.
- 7.10. O contrato será rescindido unilateralmente pela Administração, nos casos de inexecução parcial ou de inexecução total do objeto, sem prejuízo da aplicação das sanções nele previstas e em legislação específica.
- 7.11. A **falha na execução** do contrato estará configurada quando a CONTRATADA se enquadrar em qualquer das



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



situações previstas na tabela 2 do item 15.12 a seguir:

7.12. Pelo descumprimento das obrigações contratuais, a Administração aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

Tabela 1

GRAU DA INFRAÇÃO	CORRESPONDÊNCIA % do valor total do Contrato
1	1%
2	2%
3	3%

Tabela 2

Item	Descrição	Grau	Incidência
1	Manter empregado sem qualificação para a execução dos serviços/fornecimentos.	1	Por empregado e por dia
2	Fornecer informação falsa de serviço/fornecimento ou substituição de material licitado por outro de qualidade inferior	2	Por ocorrência
4	Destruir ou danificar documentos por culpa ou dolo de seus agentes.	3	Por ocorrência
5	Recusar-se a executar serviço/fornecimento determinado pela FISCALIZAÇÃO, sem motivo justificado;	3	Por ocorrência
6	Permitir, por dolo ou culpa, situação que crie ou aumente os riscos de ocorrência de danos físicos, lesões corporais ou consequências letais.	3	Por ocorrência
<b>PARA OS ITENS A SEGUIR, DEIXAR DE:</b>			
7	Substituir empregado que tenha conduta inconveniente ou incompatível com suas atribuições.	2	Por empregado e por dia
8	Manter a documentação de habilitação atualizada.	2	Por item e por ocorrência
9	Cumprir determinação da FISCALIZAÇÃO para controle de acesso de seus empregados.	1	Por ocorrência
10	Cumprir determinação formal ou instrução complementar da FISCALIZAÇÃO.	2	Por ocorrência
11	Apresentar, quando solicitado, documentação fiscal e outros documentos necessários à comprovação do cumprimento dos demais encargos trabalhistas.	2	Por ocorrência e por dia
12	Entregar ou entregar com atraso ou incompleta a documentação exigida na Cláusula Décima – DA DOCUMENTAÇÃO FISCAL.	2	Por ocorrência e por dia de atraso
13	Entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados para sanar as inconsistências ou dúvidas suscitadas durante a análise da documentação exigida por força do contrato.	2	Por ocorrência e por dia de atraso
14	Fornecer EPIs (Equipamentos de Proteção Individual) aos seus empregados e de impor penalidades àqueles que se negarem a usá-los.	2	Por empregado e por ocorrência
15	Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus anexos não previstos nesta tabela, após reincidência formalmente notificada pela unidade fiscalizadora.	3	Por item e por ocorrência

7.13. O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA.

7.14. Se o valor a ser pago à CONTRATADA não for suficiente para cobrir o valor da multa, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

7.15. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela CONTRATADA à CONTRATANTE, aquela será encaminhada para inscrição em dívida ativa;

7.16. O contrato, sem prejuízo das multas e demais cominações legais nele previstas, poderá ser rescindido



unilateralmente, por ato formal da Administração, nos casos enumerados no art. 78, incisos I a XII e XVII, da Lei nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

8.1 - A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

8.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.3 - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

#### CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada obriga-se a:

- a) A licitante vencedora, sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da PREFEITURA, encarregada de acompanhar a entrega, prestando esclarecimento solicitados atendendo as reclamações formuladas, inclusive todas as entregas e anexar a Nota Fiscal, qual deverá ser acompanhado pelo responsável da Contratante.
- b) Entregar os gêneros de acordo com os requisitos de QTD.s, especificações técnicas, e demais condições consignadas nas propostas técnicas e/ou de preços, de acordo com Termo de Referência.
- c) Entregar impreterivelmente, nos prazos previstos, no local designado e conforme especificações constantes no Termo de Referência.
- d) Garantir que os gêneros fornecidos estarão isentos de defeitos de fabricação, independentemente de a CONTRATADA ser ou não o fabricante, devendo providenciar a correção ou a substituição daqueles que apresentarem defeitos ou divergência com as especificações fornecidas.
- e) Deverão ser consideradas juntamente com o que estipula este documento, todas as normas do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU ANVISA/MS, compreendendo: normas de fornecimento de gêneros, especificações, métodos de ensaio, terminologias, padronização e simbologias.
- f) Responsabilizar-se perante a Administração e terceiros, por ações ou omissões de seus empregados, prepostos e contratados, das quais resultem danos ou prejuízos a pessoas ou bens, não implicando corresponsabilidade da CONTRATANTE.
- g) Responsabilizar-se por todos os custos, diretos e indiretos, inclusive transporte e de pessoal, necessários à adequada e regular entrega dos gêneros contratados, em plena conformidade com os termos e especificações, inclusive prazos, horários e local de entrega, previstos neste Termo de Referência e anexos;
- h) Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, bem como eventual custo de frete e entrega, inclusive seguro;
- i) Assumir todos os encargos sociais, trabalhistas, fiscais, previdenciários e comerciais resultantes da execução contratual, bem como por eventuais demandas de caráter cível ou penal;
- j) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, as obrigações assumidas sem prévia e expressa anuência da contratante;
- k) Manter, durante a vigência contratual, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação correspondente, devendo comunicar à Administração, por escrito, qualquer normalidade de caráter urgente e



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



prestar esclarecimentos julgados necessários.

**CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 10.1. A Contratante obriga-se a:
- 10.2 - Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
- 10.3 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 10.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 10.5 Efetuar o pagamento no prazo previsto.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SUBCONTRATAÇÃO**

- 11.1. Conforme Termo de Referência, Anexo do Edital.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 12.1. As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão:

SECRETARIA	PROGRAMA	PROJATIV	ELEMENTO	FONTE	VALOR
ADMINISTRAÇÃO	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO	2007	3.3.90.30	15000000	R\$ 414.995,40
SECRETARIA	PROGRAMA	PROJATIV	ELEMENTO	FONTE	VALOR
SERVIÇOS PÚBLICOS	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO	2007	3.3.90.30	15000000	R\$ 26.172,00
					R\$ 441.167,40

SECRETARIA	PROGRAMA	PROJATIV	ELEMENTO	FONTE	VALOR
FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO	2007	3.3.90.30	15001001	R\$ 44.184,87
FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO	FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL	2054	3.3.90.30	15001001/ 15400000	R\$ 88.369,75
SUPERINTENDENCIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO	2007	3.3.90.30	15000000	R\$ 14.728,29
					R\$ 147.282,91

SECRETARIA	PROGRAMA	PROJATIV	ELEMENTO	FONTE	VALOR
SAÚDE	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO	2007	3.3.90.30	5001002	R\$ 42.620,50
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)	2003	3.3.90.30	5001002	R\$ 42.620,50
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)	2003	3.3.90.30	6000000	R\$ 25.572,30
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1029	3.3.90.30	5001002	R\$ 34.096,40
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1029	3.3.90.30	6000000	R\$ 42.620,50
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS	2040	3.3.90.30	5001002	R\$ 42.620,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS	2040	3.3.90.30	6000000	R\$ 136.385,61
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR	2033	3.3.90.30	5001002	R\$ 17.048,20
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE	2038	3.3.90.30	6000000	R\$ 8.524,10
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE	2038	3.3.90.30	5001002	R\$ 4.262,05
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA	2030	3.3.90.30	6000000	R\$ 153.433,81
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA	2030	3.3.90.30	5001002	R\$ 51.144,60
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE REFERÊNCIA REGIONAL - LMRR	2032	3.3.90.30	6000000	R\$ 8.524,10
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE REFERÊNCIA REGIONAL - LMRR	2032	3.3.90.30	5001002	R\$ 8.524,10
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	2036	3.3.90.30	6000000	R\$ 93.765,10
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	2036	3.3.90.30	5001002	R\$ 59.668,70
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU	2039	3.3.90.30	6000000	R\$ 34.096,40
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU	2039	3.3.90.30	5001002	R\$ 4.262,05
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE REGULAÇÃO	2041	3.3.90.30	5001002	R\$ 17.048,20
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BUCAL ESPECIALIZADA - CEO	2035	3.3.90.30	6000000	R\$ 4.262,05
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BUCAL ESPECIALIZADA - CEO	2035	3.3.90.30	5001002	R\$ 4.262,05
SAÚDE	FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA	2029	3.3.90.30	5001002	R\$ 8.524,10
SAÚDE	FUNCIONAMENTO UNIDADE DE VIGILÂNCIA DE ZOOSE	2042	3.3.90.30	5001002	R\$ 8.524,10
					R\$ 852.410,04

SECRETARIA	PROGRAMA	PROJ/ATIV	ELEMENTO	FONTE	VALOR
ASSIT. SOCIAL	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS	2007	3.3.90.30	150000	R\$ 263.516,86
ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR	2084	3.3.90.30	150000	R\$ 43.919,48
ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER	2080	3.3.90.30	150000	R\$ 43.919,48
ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DAS COMUNIDADES INDIGENAS	2085	3.3.90.30	150000	R\$ 43.919,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESP. ALTA COMPLEXIDADE.	2088	3.3.90.30	1500/1660/1661	R\$ 131.758,43
ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA	2087	3.3.90.30	1500/1660/1661	R\$ 131.758,43
ASSIT. SOCIAL	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA	2092	3.3.90.30	1500/1660/1661	R\$ 26.351,69
ASSIT. SOCIAL	SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO	2098	3.3.90.30	1500/1660/1661	R\$ 26.351,69
ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP	2081	3.3.90.30	1500/1660/1661	R\$ 35.135,58
ASSIT. SOCIAL	GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA	2089	3.3.90.30	1500/1660	R\$ 87.838,95
ASSIT. SOCIAL	FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENDIMENTO E APOIO AO TRABALHADOR	2077	3.3.90.30	1661	R\$ 43.919,48

R\$ 878.389,53

R\$ 2.319.249,88

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: PLANILHA CONTENDO A DESCRIÇÃO DO OBJETO LICITADO

LOTE 8 - DIVERSOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	
.1	ACHOCOLATADO, EM PO, A BASE DE ACUCAR, CACAU EM PO, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. EMBALAGEM COM 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	2.310	
.2	ACHOCOLATADO LIQUIDO, A BASE DE LEITE, ACUCAR, SORO DE LEITE, MINERAIS E CACAU EM PO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 200 ML, ACOMPANHADO DE CANUDO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	3.412	
.3	ACHOCOLATADO LIQUIDO, A BASE DE LEITE, ACUCAR, SORO DE LEITE, MINERAIS E CACAU EM PO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 1 LT, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	LT	2.982	
.4	AÇUCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM COM 01 KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	25.051	
.5	ADOÇANTE LÍQUIDO COM SACARINA- INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. PORÇÃO DE 0,032 ML = 1 GOTA. NÃO CONTÉM QTD. SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO. EMBALAGEM: FRASCO COM 100 ML	UND	928	
.6	ALMONDEGA, EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 830GR, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	328	
.7	AMIDO DE MILHO, TRADICIONAL, EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS..	UND	3.168	
.8	ARROZ AGULHINHA LONGO FINO, TIPO 1 BRANCO, SEM MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS E/OU ESVERDEADAS, SEM SUJIDADES E PARASITAS, LARVAS E BOLORES, EMBALAGEM COM 01 KG. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	6.104	
.9	ARROZ PARBORIZADO, TIPO 1, SEM MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS E/OU ESVERDEADAS, SEM SUJIDADES E PARASITAS, LARVAS E BOLORES, EMBALAGEM COM 01 KG. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	10.840	
.10	ATUM, RALADO, EM OLEO COMESTIVEL. EMBALAGEM COM MINIMO 170 G E MAXIMO 180 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS.	UND	2.822	
.11	AVEIA, EM FLOCOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, MÉDIA E SECA. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 250 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA..	UND	1.752	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



.12	AZEITE, DE OLIVA, PURO, EXTRA VIRGEM, SEM COLESTEROL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA SER REGISTRADO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	UND	822
.13	AZEITONA, VERDE, EM CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO A RESOLUCAO 13/77 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UND	1.066
.14	CANJQUINHA DE MILHO. EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	894
.15	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA, EMBALAGEM PACOTES COM 100 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS.	PCT	610
.16	BATATA PALHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRAL E CROCANTE EMBALADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. - REGISTRO NO SSAP OU MS. EMBALAGEM 300G	UND	1.785
.17	BISCOITO, RECHEADO, SABOR CHOCOLATE. EMBALAGEM COM NO MINIMO 40 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	UND	13.360
.18	BISCOITO, RECHEADO, SABOR CHOCOLATE. EMBALAGEM COM NO MINIMO 130 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	UND	4.844
.19	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, LEITE ( OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES. EMBALAGEM DUPLA CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	13.379
20	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, LEITE ( OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES. EMBALAGEM DUPLA CONTENDO 9 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	2.000
.21	BISCOITO TIPO MAIZENA. A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, ACUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS, NAO PERMITIDO O B54USO DE CORANTES EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	12.289
.22	BISCOITO TIPO MAIZENA. A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, ACUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS, NAO PERMITIDO O B54USO DE CORANTES EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 9 GRS G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	2.000
.23	BOMBOM, SORTIDOS, EMBALAGEM COM 300 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO.	UND	1.438
.24	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM A VACUO DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTERIO DA SAUDE E A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	58.130
.25	CALDO, PARA CULINARIA, DE CARNE, EMBALAGEM COM 19GR, VALIDADE DO PRODUTO NAO PODERA SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS; ROTULAGEM CONTENDO NO MINIMO, PESO LIQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	3.902
.26	CALDO, PARA CULINARIA, DE GALINHA, EMBALAGEM COM 19GR, VALIDADE DO PRODUTO NAO PODERA SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS; ROTULAGEM CONTENDO NO MINIMO, PESO LIQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	3.902
.27	CANELA EM CASCA, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	160



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



.28	CANELA EM PÓ- CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QTD. DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TUBO COM 30 GRAMAS.	UND	767
.29	CATCHUP EM EMBALAGEM DE 340 G, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESPESSANTE PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UND	2.022
.30	CHÁ, DE SABORES VARIADOS. EMBALAGEM: CAIXA COM MÍNIMO DE 10 SAQUINHOS E MÁXIMO DE 15 SAQUINHOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	CX	2.812
.31	CHOCOLATE GRANULADO, EMBALAGEM COM 150 GRS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA E RDC 84/2000.	UND	796
.32	COCO, RALADO, SEM ACUCAR. EMBALAGEM: PACOTE DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA E RDC 84/2000.	PCT	4.052
.33	COMINHO, EM PÓ. EMBALAGEM COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	249
.34	CLORIFICO, ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	670
.35	GRAVO IN NATURA EM BOTÃO FLORAL MADURO E DESSECADO EMBALAGEM CONTENDO 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CENIPA DA ANVISA/MS.	KG	111
.36	CREME DE LEITE - ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK, LIMPA, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QTD. DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADO 200 GRAMAS.	UND	5.229
.37	ERVILHA EM CONSERVA - ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHAS DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QTD. DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. KG. REGISTRO NO MS DE ACORDO COM A NTA31 (DECRETO 12.486/78) COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE 200G	UND	2.340
.38	EXTRATO, DE TOMATE, CONCENTRADO. EMBALAGEM COM 340 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	4.740
.39	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM COM 01 KG, CRUA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, FINA, BRANCA. SEM GRÃO COM CARACTERÍSTICAS DE QUEIMADO. NÃO TER CHEIRO DE AZEDO, NEM MANCHAS ESCURAS (MOFO) COM VALIDADE DE 1 ANO.	KG	5.118
.40	FARINHA DE TAPIOCA, TORRADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, GRANULADA, BRANCA. SEM GRÃO COM CARACTERÍSTICA DE QUEIMADO. NÃO TER CHEIRO AZEDO, NEM MANCHAS DE ESCURAS (MOFO). EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UNID.	3.460
.41	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, EMBALAGEM COM 01 KG, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO, SAL E FERMENTO QUÍMICO, PÍROFOSFATO SÓDICO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO, COM GLÚTEN, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 74% DE CARBOIDRATOS, 10% DE PROTEÍNA, VALOR CALÓRICO 340 KCAL, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ACONDICIONADO À VÁCUO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	3.154
.42	FARINHA DE ROSCA, EMBALAGEM COM 500 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	530
.43	FEIJÃO CARIOCA-TIPO 1, EMBALAGEM COM 01 KG, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	13.259
.44	FEIJÃO BRANCO, EMBALAGEM COM 500 GRS, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	670



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



.45	FEIJÃO FRADINHO TIPO 1, EMBALAGEM COM 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	KG	1.818
.46	FEIJÃO PRETO, EMBALAGEM COM 1 KG, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	3.248
.47	FLOCOS DE MILHO, EMBALAGEM COM 500 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	5.522
.48	FOLHA DE LOURO, EMBALAGEM CONTENDO 8 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	586
.49	FOSFORO, EMBALAGEM COM 400 PALITOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	898
.50	FUBÁ DE MILHO, EMBALAGEM DE 500 GRS A 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	2.175
.51	GOIABADA, COM CONSISTENCIA PARA CORTE, EMBALAGEM COM 300 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	1.469
.52	GELEIA DE FRUTAS, COM CONSISTENCIA, EMBALAGEM COM 230 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	358
.53	GRAO DE BICO EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	525
.54	LEITE, CONDENSADO, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 395 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	4.176
.55	LEITE DE COCO- PASTEURIZADO, HOMOGENEIZADO À BASE DE LEITE DE COCO E ÁGUA. GARRAFA PLÁSTICA C/ 500 ML. EMBALAGEM INTACTA, TAMPADA E SEM FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 83/200 ANVISA, EMBALAGEM INTACTA, TAMPADA E SEM FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 83/200 ANVISA.	UNID.	3.034
.56	LEITE EM PÓ INTEGRAL - COR BRANCO AMARELADA, ODOR E SABOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, - MÍNIMO DE 26% DE GORDURA, MÁXIMO DE 3,5% DE ACIDEZ EM SÓLIDOS NÃO GORDUROSOS. EMBALAGEM DE 400G E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	2.656
.57	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE FARINHA, COM OVOS. EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	5.916
.58	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO E OVOS. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC93/2000-ANVISA.	UND	3.440
.59	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEMOLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO.	UND	2.170
.60	MACARRÃO TIPO PENNE SEMOLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO.	UND	2.770
.61	MAIONESE, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CBNPA.	UND	3.636
.62	MILHO PARA CANJICA, EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UN	2.021
.63	MILHO PARA PIPOCA, EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	2.474
.64	MILHO, VERDE, EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 2 KG, VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES, CONTADA DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	847



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



.65	MILHO VERDE-ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QTD. DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO 12.486/78); COM PESO LIQUIDO DRENADO DE 200G.	UND	2.400
.66	MILHO PARA MUNGUNZÁ TIPO 1, EXTRA LIMPO, DE 1ª QUALIDADE, GRÃOS DESPELICULADOS BRANCOS, EMBALAGEM INTEGRAL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE	UND	3.180
.67	MOLHO DE MOSTARDA, EMBALAGEM COM 180 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	682
.68	MOLHO DE TOMATE, TRADICIONAL, CONCENTRADO. EMBALAGEM COM 340G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	5.840
.69	OLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, COMESTÍVEL, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA/MS.	UND	6.622
.70	ORÉGANO, MOIDA. EMBALAGEM COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	KG	118
.71	PATÊ, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 100G, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, MARGARINA VEGETAL, OVO, SAL, CONDIMENTOS E FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	2.116
.72	PIMENTA DO REINO, MOIDA. EMBALAGEM COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	KG	204
.73	PIRULITO SABORES VARIADOS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS.	PCT	614
.74	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES EMBALAGEM COM 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	25.345
.75	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, EMBALAGEM COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E PADRÕES DE ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	UND	689
.76	QUEIJO TIPO PARMEZÃO, RALADO, EMBALAGEM COM 50 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	1.914
.77	REFRIGERANTE A BASE DE COLA, SABOR SUAVE, EMBALAGEM, CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3.923
.78	REFRIGERANTE A BASE DE GUARANÁ, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM, CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3.982
.79	REFRIGERANTE A BASE DE LARANJA, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3.322
.80	REFRIGERANTE LATA DIV> SABORES, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 350ML LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	300
.81	REQUEIJÃO CREMOSO, A BASE DE LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, SAL. EMBALAGEM COM 250 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES E/OU NORMAS VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	2.792
.82	SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KG	1.297



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



.83	SARDINHA EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 125 GRS, ÓLEO COMESTÍVEL, EVISCERADA, DESCAMADA MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CAUDA E CABEÇA. DEVE SER ELABORADO COM MATÉRIA-PRIMA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO E ESTERILIZADOS COMERCIALMENTE SENDO INSPECIONADO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE ORIGEM ANIMAL- SIPA. NÃO DEVE SER APRESENTADA AMASSADA, E/OU ESTUFADA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.. EMBALAGEM- LATA CROMADA, PROVIDA DE UMA CAMADA DE VERNIZ, TAMPO DA LATA CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 125 G.	UND	3.322
.84	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	760
.85	SUCO PRONTO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 1.000 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	LT	9.076
.86	SUCO PRONTO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 200 ML, ACOMPANHADO DE CANUDO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	12.420
.87	SUCO EM PÓ, EMBALAGEM COM 30 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	9.670
.88	TEMPERO, COMPLETO, TRADICIONAL, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, SEM PIMENTA. EMBALAGEM COM 500GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	306
.89	TRIGO PARA KIBE; INGREDIENTE: TRIGO FINO ESCURO PARA KIBE, CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: PACOTE DE 500 G	PCT	555
.90	VINAGRE DE MAÇA, FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇA, ÁGUA E CONSERVANTE INS224.. ÁCIDEZ.4,0%. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	1.949
<b>LOTE 9 - SEMIELABORADOS</b>			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.
.1	GELATINA EM PÓ, EMBALAGEM: COM MÍNIMO DE 30G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA E DA ANVISA/MS.	UND	3.184
.2	MISTURA PARA BOLO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	UND	4.856

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — ANEXO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

15.1. Conforme anexo

LOTE 8 - DIVERSOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR R\$		MARCA
				UNIT	TOTAL	
1	ACHOCOLATADO, EM PÓ, A BASE DE ACUCAR, CACAU EM PÓ, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. EMBALAGEM COM 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	2310	R\$ 8,50	R\$ 19.635,00	MAX CEREAIS
2	ACHOCOLATADO LÍQUIDO, A BASE DE LEITE, ACUCAR, SORO DE LEITE, MINERAIS E CACAU EM PÓ. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 200 ML, ACOMPANHADO DE CANUDO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	3412	R\$ 2,28	R\$ 7.779,36	BETANIA
3	ACHOCOLATADO LÍQUIDO, A BASE DE LEITE, ACUCAR, SORO DE LEITE, MINERAIS E CACAU EM PÓ. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 1 LT, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	LT	2982	R\$ 9,03	R\$ 26.927,46	BETANIA
4	AÇUCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM COM 01 KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	25051	R\$ 6,05	R\$ 151.558,55	AGROVALE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



5	ADOÇANTE LÍQUIDO COM SACARINA- INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. PORÇÃO DE 0,032 ML = 1 GOTAS. NÃO CONTÉM QTD. SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO. EMBALAGEM: FRASCO COM 100 ML	UND	928	R\$ 8,52	R\$ 7.906,56	MARATÁ
6	ALMONDEGA, EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 830GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	328	R\$ 25,90	R\$ 8.495,20	KITUT
7	AMIDO DE MILHO, TRADICIONAL, EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	UND	3168	R\$ 9,73	R\$ 30.824,64	PRONTU
8	ARROZ AGULHINHA LONGO FINO, TIPO 1 BRANCO, SEM MANCHAS ESCURAS, BRANÇAS, AVERMELHADAS E/OU ESVERDEADAS, SEM SUJIDADES E PARASITAS, LARVAS E BOLORES, EMBALAGEM COM 01 KG. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	6104	R\$ 7,40	R\$ 45.169,60	INTRUSO
9	ARROZ PARBORIZADO, TIPO 1, SEM MANCHAS ESCURAS, BRANÇAS, AVERMELHADAS E/OU ESVERDEADAS, SEM SUJIDADES E PARASITAS, LARVAS E BOLORES, EMBALAGEM COM 01 KG. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	10840	R\$ 7,90	R\$ 85.636,00	PILON
10	ATUM, RALADO, EM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM COM MÍNIMO 170 G E MÁXIMO 180 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	2822	R\$ 8,90	R\$ 25.115,80	PESCADOR
11	AVEIA, EM FLOCOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, MÉDIA E SECA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 250 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UND	1752	R\$ 5,95	R\$ 10.424,40	PRONTU
12	AZEITE, DE OLIVA, PURO, EXTRA VIRGEM, SEM COLESTEROL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	822	R\$ 45,00	R\$ 36.990,00	BORGES
13	AZEITONA, VERDE, EM CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UND	1066	R\$ 17,30	R\$ 18.441,80	LA VIOLETERA
14	CANJIQUEINHA DE MILHO. EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	894	R\$ 4,66	R\$ 4.166,04	DÚLAR
15	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA, EMBALAGEM PACOTES COM 100 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS.	PCT	610	R\$ 10,88	R\$ 6.636,80	RICLAN
16	BATATA PALHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRAL E CROCANTE EMBALADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. - REGISTRO NO SSAP OU MS. EMBALAGEM 300G	UND	1785	R\$ 15,90	R\$ 28.381,50	SULLPER
17	BISCOITO, RECHEADO, SABOR CHOCOLATE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 40 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	13360	R\$ 1,85	R\$ 24.716,00	VITARELLA
18	BISCOITO, RECHEADO, SABOR CHOCOLATE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 130 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	4844	R\$ 3,20	R\$ 15.500,80	VITARELLA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



19	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, LEITE ( OU SORO) E OUTROS INGERDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLACAO E MENCIONADOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES. EMBALAGEM DUPLA CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	13379	R\$ 6,07	R\$ 81.210,53	VITARELLA
20	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, LEITE ( OU SORO) E OUTROS INGERDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLACAO E MENCIONADOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES. EMBALAGEM DUPLA CONTENDO 9 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	2000	R\$ 1,67	R\$ 3.340,00	BOM SABOR
21	BISCOITO TIPO MAIZENA. A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, ACUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGERDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLACAO E MENCIONADOS, NAO PERMITIDO O B54USO DE CORANTES EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	12289	R\$ 5,21	R\$ 64.025,69	VITARELLA
22	BISCOITO TIPO MAIZENA. A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, ACUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGERDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLACAO E MENCIONADOS, NAO PERMITIDO O B54USO DE CORANTES EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 9 GRS G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	2000	R\$ 4,89	R\$ 9.780,00	BOM SABOR
23	BOMBOM, SORTIDOS, EMBALAGEM COM 300 G, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO.	UND	1438	R\$ 15,90	R\$ 22.864,20	GAROTO
24	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM A VACUO DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFE - ABIC. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTERIO DA SAUDE E A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	58130	R\$ 9,07	R\$ 527.239,10	LOSANGO
25	CALDO, PARA CULINARIA, DE CARNE, EMBALAGEM COM 19GR, VALIDADE DO PRODUTO NAO PODERA SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLACAO VIGENTE DA ANVISA/MS; ROTULAGEM CONTENDO NO MINIMO, PESO LIQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UND	3902	R\$ 0,77	R\$ 3.004,54	MARATÁ
26	CALDO, PARA CULINARIA, DE GALINHA, EMBALAGEM COM 19GR, VALIDADE DO PRODUTO NAO PODERA SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLACAO VIGENTE DA ANVISA/MS; ROTULAGEM CONTENDO NO MINIMO, PESO LIQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UND	3902	R\$ 0,70	R\$ 2.731,40	MARATÁ
27	CANELA EM CASCA, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA DE ACORDO A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	160	R\$ 62,20	R\$ 9.952,00	DIHOJE
28	CANELA EM PÓ- CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÁS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QTD. DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TUBO COM 30 GRAMAS.	UND	767	R\$ 3,20	R\$ 2.454,40	KITANO
29	CATCHUP EM EMBALAGEM DE 340 G, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESPESANTE PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UND	2022	R\$ 6,20	R\$ 12.536,40	PALMEIRON



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



30	CHÁ, DE SABORES VARIADOS. EMBALAGEM: CAIXA COM MÍNIMO DE 10 SAQUINHOS E MÁXIMO DE 15 SAQUINHOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	CX	2812	R\$ 4,36	R\$ 12.260,32	MARATÁ
31	CHOCOLATE GRANULADO, EMBALAGEM COM 150 GRS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA E RDC 84/2000.	UND	796	R\$ 6,85	R\$ 5.452,60	MAVALERIO
32	COCO, RALADO, SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM: PACOTE DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA E RDC 84/2000.	PCT	4052	R\$ 4,90	R\$ 19.854,80	SOCOCO
33	COMINHO, EM PO. EMBALAGEM COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	249	R\$ 38,00	R\$ 9.462,00	DIHOJE
34	GLORIFICO, ALIMENTÍCIO, À BASE DE URUCUM, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	670	R\$ 7,50	R\$ 5.025,00	SANTA CLARA
35	CRAVO IN NATURA EM BOTÃO FLORAL MADURO E DESSECADO EMBALAGEM CONTENDO 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CENIPA DA ANVISA/MS.	KG	111	R\$ 98,00	R\$ 10.878,00	DIHOJE
36	CREME DE LEITE _ ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK, LIMPA, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QTD. DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIOPA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADO 200 GRAMAS.	UND	5229	R\$ 4,20	R\$ 21.961,80	BETANIA
37	ERVILHA EM CONSERVA - ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHAS DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QTD. DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. KG. REGISTRO NO MS DE ACORDO COM A NTA31 (DECRETO 12.486/78) COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE 200G.	UND	2340	R\$ 5,30	R\$ 12.402,00	QUERO
38	EXTRATO, DE TOMATE, CONCENTRADO. EMBALAGEM COM 340 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	4740	R\$ 2,73	R\$ 12.940,20	JULIETA
39	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM COM 01 KG, CRUA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, FINA, BRANCA SEM GRÃO COM CARACTERÍSTICAS DE QUEIMADO. NÃO TER CHEIRO DE AZEDO, NEM MANCHAS ESCURAS (MOFO) COM VALIDADE DE 1 ANO.	KG	5118	R\$ 5,40	R\$ 27.637,20	KI-SABOR
40	FARINHA DE TAPIOCA, TORRADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, GRANULADA, BRANCA SEM GRÃO COM CARACTERÍSTICA DE QUEIMADO. NÃO TER CHEIRO DE AZEDO, NEM MANCHAS DE ESCURAS (MOFO). EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	3460	R\$ 5,90	R\$ 20.414,00	PARAGUASSU
41	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, EMBALAGEM COM 01 KG, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO, SAL E FERMENTO QUÍMICO, PIROSFALTO SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO, COM GLÚTEN, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 74% DE CARBOIDRATOS, 10% DE PROTEÍNA, VALOR CALÓRICO 340 KCAL, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ACONDICIONADO À VÁCUO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	3154	R\$ 5,93	R\$ 18.703,22	BRANDINNI
42	FARINHA DE ROSCA, EMBALAGEM COM 500 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	530	R\$ 6,90	R\$ 3.657,00	DULAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



43	FEIJÃO CARIOCA-TIPO 1, EMBALAGEM COM 01 KG, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	13259	R\$ 8,90	R\$ 118.005,10	DALILA
44	FEIJÃO BRANCO, EMBALAGEM COM 500 GRS, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	670	R\$ 7,50	R\$ 5.025,00	DULAR
45	FEIJÃO FRADINHO TIPO 1, EMBALAGEM COM 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	KG	1818	R\$ 7,30	R\$ 13.271,40	DULAR
46	FEIJÃO PRETO, EMBALAGEM COM 1 KG, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	3248	R\$ 8,90	R\$ 28.907,20	DALILA
47	FLOCOS DE MILHO, EMBALAGEM COM 500 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	5522	R\$ 2,46	R\$ 13.584,12	MARATÁ
48	FOLHA DE LOURO, EMBALAGEM CONTENDO 8 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	586	R\$ 0,95	R\$ 556,70	DIHOJE
49	FOSFORO, EMBALAGEM COM 400 PALITOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	898	R\$ 4,40	R\$ 3.951,20	PARANÁ
50	FUBÃ DE MILHO, EMBALAGEM DE 500 GRS A 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	2175	R\$ 4,19	R\$ 9.113,25	GRAPIUNA
51	GOIABADA, COM CONSISTENCIA PARA CORTE, EMBALAGEM COM 300 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	1469	R\$ 3,93	R\$ 5.773,17	XAVANTE
52	GELEIA DE FRUTAS, COM CONSISTENCIA, EMBALAGEM COM 230 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	358	R\$ 7,90	R\$ 2.828,20	SOFRUTA
53	GRAO DE BICO EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	525	R\$ 9,20	R\$ 4.830,00	KICALDO
54	LEITE, CONDENSADO, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 395 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	4176	R\$ 7,07	R\$ 29.524,32	ITALAC
55	LEITE DE COCO- PASTEURIZADO, HOMOGENEIZADO À BASE DE LEITE DE COCO E ÁGUA. GARRAFA PLÁSTICA C/ 500 ML. EMBALAGEM INTACTA, TAMPADA E SEM FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 83/200 ANVISA, EMBALAGEM INTACTA, TAMPADA E SEM FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 83/200 ANVISA.	UND	3034	R\$ 7,35	R\$ 22.299,90	BAHIA
56	LEITE EM PÓ INTEGRAL - COR BRANCO AMARELADA, ODOR E SABOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, - MÍNIMO DE 26% DE GORDURA, MÁXIMO DE 3,5% DE ACIDEZ EM SÓLIDOS NÃO GORDUROSOS. EMBALAGEM DE 400G E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	2656	R\$ 14,50	R\$ 38.512,00	BOM GOSTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



57	MACARRAO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE FARINHA, COM OVOS. EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	5916	R\$ 3,99	R\$ 23.604,84	Q'DELICIA
58	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO E OVOS. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC93/2000- ANVISA.	UND	3440	R\$ 3,99	R\$ 13.725,60	Q'DELICIA
59	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEMOLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO.	UND	2170	R\$ 3,95	R\$ 8.571,50	Q'DELICIA
60	MACARRÃO TIPO PENNE SEMOLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO.	UND	2770	R\$ 3,99	R\$ 11.052,30	PAULISTA
61	MAIONESE, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM NO MINIMO 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UND	3636	R\$ 2,90	R\$ 10.544,40	DUSUL
62	MILHO PARA CANJICA, EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	2021	R\$ 4,83	R\$ 9.761,43	P. DO NORTE
63	MILHO PARA PIPOCA, EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS.	UND	2474	R\$ 4,45	R\$ 11.009,30	P. DO NORTE
64	MILHO, VERDE, EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 2 KG, VALIDADE NAO INFERIOR A 6 MESES, CONTADA DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLACAO VIGENTE DA ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO MINIMO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UND	847	R\$ 17,39	R\$ 14.729,33	QUERO
65	MILHO VERDE-ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QTD. DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO 12.486/78); COM PESO LIQUIDO DRENADO DE 200G.	UND	2400	R\$ 4,45	R\$ 10.680,00	BONARE
66	MILHO PARA MUNGUNZA TIPO 1, EXTRA LIMPO, DE 1ª QUALIDADE, GRÃOS DESPELICULADOS BRANCOS, EMBALAGEM INTEGRA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE	UND	3180	R\$ 4,77	R\$ 15.168,60	DULAR
67	MOLHO DE MOSTARDA, EMBALAGEM COM 180 GRS. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS.	UND	682	R\$ 3,90	R\$ 2.659,80	CAMPO BELO
68	MOLHO DE TOMATE, TRADICIONAL, CONCENTRADO. EMBALAGEM COM 340G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	5840	R\$ 1,90	R\$ 11.096,00	JULIETA
69	OLEO COMESTIVEL VEGETAL DE SOJA, COMESTIVEL, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUCAO 482/99 - ANVISA/MS.	UND	6622	R\$ 8,90	R\$ 58.935,80	SOYA
70	ORÉGANO, MOIDA. EMBALAGEM COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS.	KG	118	R\$ 38,99	R\$ 4.600,82	DIHOJE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



71	PATE, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 100G, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, MARGARINA VEGETAL, OVO, SAL, CONDIMENTOS E FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	2116	RS 6,90	RS 14.600,40	SEARA
72	PIMENTA DO REINO, MOIDA. EMBALAGEM COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS	KG	204	RS 57,99	RS 11.829,96	DIHOJE
73	PIRULITO SABORES VARIADOS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS.	PCT	614	RS 16,20	RS 9.946,80	LAMPIAO
74	POLPA DE FRUTA CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES EMBALAGEM COM 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	25345	RS 1,29	RS 32.695,05	LEFRUIT
75	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA, EMBALAGEM COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E PADROES DE ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	UND	689	RS 6,72	RS 4.630,08	PRONTUSOY
76	QUEIJO TIPO PARMEZÃO, RALADO, EMBALAGEM COM 50 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS.	UND	1914	RS 5,50	RS 10.527,00	REGINA
77	REFRIGERANTE A BASE DE COLA, SABOR SUAVE, EMBALAGEM, CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3923	RS 6,10	RS 23.930,30	REFRI
78	REFRIGERANTE A BASE DE GUARANÁ, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM, CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3982	RS 6,10	RS 24.290,20	REFRI
79	REFRIGERANTE A BASE DE LARANJA, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	3322	RS 6,10	RS 20.264,20	REFRI
80	REFRIGERANTE LATA DIV> SABORES, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 350ML LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	300	RS 3,50	RS 1.050,00	PEPSI
81	REQUEIJAO CREMOSO A BASE DE LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, SAL. EMBALAGEM COM 250 G. COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM AS RESOLUCOES E/OU NORMAS VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	UND	2792	RS 6,85	RS 19.125,20	ITAMBÉ
82	SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO, EMBALAGEM, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	KG	1297	RS 1,72	RS 2.230,84	PIRAMIDE
83	SARDINHA EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 125 GRS, ÓLEO COMESTÍVEL, EVISCERADA, DESCAMADA MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CAUDA E CABEÇA. DEVE SER ELABORADO COM MATÉRIA-PRIMA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO E ESTERILIZADOS COMERCIALMENTE SENDO INSPECIONADO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE ORIGEM ANIMAL- SIPA. NÃO DEVE SER APRESENTADA AMASSADA, E/OU ESTUFADA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.. EMBALAGEM - LATA CROMADA, PROVIDA DE UMA CAMADA DE VERNIZ, TAMPO DA LATA CONTENDO PESO LIQUIDO DE 125 G.	UND	3322	RS 5,23	RS 17.374,06	PESCADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



84	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	760	R\$ 6,25	R\$ 4.750,00	SERIGY
85	SUCO PRONTO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 1.000 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	LT	9076	R\$ 6,20	R\$ 56.271,20	DAFRUTA
86	SUCO PRONTO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 200 ML, ACOMPANHADO DE CANUDO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	12420	R\$ 2,20	R\$ 27.324,00	DAFRUTA
87	SUCO EM PÓ, EMBALAGEM COM 30 GRs, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	9670	R\$ 1,10	R\$ 10.637,00	MARATÁ
88	TEMPERO, COMPLETO, TRADICIONAL, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, SEM PIMENTA. EMBALAGEM COM 500GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	306	R\$ 7,49	R\$ 2.291,94	MAIS Q DELICIA
89	TRIGO PARA KIBE; INGREDIENTE: TRIGO FINO ESCURO PARA KIBE, CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM: PACOTE DE 500 G	PCT	555	R\$ 7,20	R\$ 3.996,00	DULAR
90	VINAGRE DE MAÇA, FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇA, ÁGUA E CONSERVANTE INS224. ÁCIDEZ 4,0%. NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	1949	R\$ 3,50	R\$ 6.821,50	MINHOTO
VALOR TOTAL DO LOTE=					R\$ 2.280.998,92	

LOTE 9 - SEMIELABORADOS						
Item	Descrição	UND	QUANT.	VALOR R\$		MARCA
				UNIT	TOTAL	
1	GELATINA EM PÓ, EMBALAGEM: COM MÍNIMO DE 30G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNPA E DA ANVISA/MS.	UND	3184	R\$ 3,00	R\$ 9.552,00	Bretzke
2	MISTURA PARA BOLO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNPA DA ANVISA/MS	UND	4856	R\$ 5,91	R\$ 28.698,96	Vilma
Valor total do lote=					R\$ 38.250,96	

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — CONDIÇÕES GERAIS**

- A PMPS poderá a qualquer tempo recusar o serviço/fornecimento, no todo ou em parte, sempre que não atender ao estipulado neste Termo ou aos padrões técnicos de qualidade exigíveis.
- O serviço/fornecimento do objeto deste Termo e da licitação deve ser executado diretamente pela licitante vencedora, não podendo ser transferido, subempreitada, cedido ou sublocado.
- No interesse da PMPS, o objeto da contratação poderá sofrer acréscimos ou supressões, nos termos do artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, com a apresentação das devidas justificativas.
- Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido em lei, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.
- De acordo com o art. 48 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, as propostas que apresentem valores incompatíveis com os preços praticados no mercado ou que apresentem valores excessivos, superiores aquele fixado



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



no ato convocatório como sendo o maior valor que a Administração está disposta a desembolsar, serão desclassificadas, acaso não haja a sua readequação.

- f) Nos preços propostos e nos lances que vier a ofertar deverão estar inclusos todos os custos necessários a execução do serviço/fornecimento objeto do presente Termo e da licitação, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, deslocamento de pessoal, transporte, garantia dos materiais/cessórios e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta. Não será permitido, portanto, que tais encargos sejam discriminados em separado.

**CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO**

17.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Seguro, Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Em por estarem assim, justos e contratados, assinam as partes este instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor.

Porto Seguro - BA, 07 de Fevereiro de 2024.

  
TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
CONTRATANTE

SILBRAN DISTRIBUIDORA  
LTDA:03872718000166

Assinado digitalmente por SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA:03872718000166  
ID: C=BR, O=ICP-Brasil, S=BA, L=EUNAPOLIS, OU=34173682000318, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A3, OU=presencial, CN=SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA:03872718000166  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2024.02.07 14:22:34-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

LAIO SILVEIRA COSWOSK MALVA  
SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA  
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO